
COMUNE DI NOVI DI MODENA
PROVINCIA DI MODENA

VERBALE  N.   63   DEL    29/11/2012                 PAG. 1

COPIA
  DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Nr.  63  del 29/11/2012
Oggetto:
ORDINE DEL GIORNO  DI GUERRA ROBERTO (CAPOGRUPPO UNITI PER NOVI
ROVERETO S.ANTONIO) RELATIVO AL "COMUNICATO STRAORDINARIO DEL
COMUNE DEL 9 OTTOBRE 2012 INTITOLATO AREE DESTINATE AI
PREFABBRICATI MODULARI ABITATIVI RIMUOVIBILI".

   Per convocazione con atto del Presidente del Consiglio, si è riunito il Consiglio Comunale nella
solita sala del Municipio, il giorno ventinove del mese di novembre dell'anno duemiladodici, alle
ore 21,15 in adunanza di Prima convocazione previa consegna ai Consiglieri di invito scritto a
domicilio nei modi e nei termini di legge con l'elenco degli oggetti da trattarsi.
   Fatto l'appello (e preso nota dei consiglieri entrati e usciti durante la seduta) sono presenti i
sottoelencati Consiglieri ed Assessori non Consiglieri:

1) TURCI Luisa Presente
2) OLIVETTI Giulia Presente
3) MALAGOLA Italo Presente
4) ZENONI Dario Presente
5) BULGARELLI Maura Presente
6) ROSSI Marina Presente
7) BENZI Sauro Presente
8) PALERMO Gianni Presente
9) COGATO Elena Assente

10) TRALDI Pamela Presente
11) ARZENTON Andrea Presente
12) CESARI Alessandro Presente
13) FABBRI Mauro Presente
14) DIEGOLI Marco Presente
15) GUERRA Roberto Presente
16) FERRARESI Andrea Presente
17) CATTINI Euro Presente

 Presenti n. 16   Assenti n. 1

Assume la Presidenza il Sig. BULGARELLI  MAURA Presidente del Consiglio.
Assiste  il  Segretario Comunale  CAPPI  RAFFAELE. 
Il Presidente constata la presenza del numero legale dei Consiglieri per la  validità dell'adunanza.
La seduta è VALIDA.
Sono chiamati a scrutatori i Sigg. Consiglieri:   -    -  



COMUNE DI NOVI DI MODENA
PROVINCIA DI MODENA

VERBALE  N.   63   DEL    29/11/2012                 PAG. 2

Prop.n. 60925

N. 63

ORDINE DEL GIORNO  DI GUERRA ROBERTO (CAPOGRUPPO UNITI PER NOVI
ROVERETO S.ANTONIO) RELATIVO AL "COMUNICATO STRAORDINARIO DEL
COMUNE DEL 9 OTTOBRE 2012 INTITOLATO AREE DESTINATE AI
PREFABBRICATI MODULARI ABITATIVI RIMUOVIBILI".

- - -

Gli interventi svolti nel corso della discussione sono integralmente registrati su files e conservati
agli atti in base all'art.38 del vigente Regolamento per il funzionamento del Consiglio Comunale.

Il capogruppo Guerra Roberto (Uniti per Novi Rovereto e S.Antonio), legge il testo come seguito
della discussione del precedente consiglio, evidenziando che il primo punto è già stato soddisfatto e
illustra il contenuto dell'ordine del giorno presentato  che di seguito si riporta:
"

Gruppo Consiliare
UNITI PER NOVI ROVERETO S. ANTONIO

Novi di Modena, 23 ottobre 2012 

Al presidente del Consiglio Comunale
Al Sindaco 

All'Assessore competente

ORDINE DEL GIORNO:
Sul Comunicato Straordinario Del Comune Del 9 Ottobre 2012 intitolato: "AREE

DESTINATE AI PREFABBRICATI MODULARI ABITATIVI RIMUOviiULI"

CONSIDERATO

- che tutti gli atti Comunali sono emessi in rappresentanza di tutta l'amministrazione comunale,
consiglieri comunali compresi;
- che tutti gli atti Comunali devono avvenire nell'interesse pubblico, e non nell'interesse di
particolari soggetti partitici, politici, economici, o altri;
- che l'utilizzo degli strumenti Comunali per interessi specifici rischia di costituire un pericoloso
conflitto d'interesse e/o abuso d'ufficio;

IL CONSIGLIO COMUNALE IMPEGNA IL SINDACO E LA GIUNTA

1. a rettificare o rimuovere immediatamente il suddetto documento dal sito del comune di Novi
di Modena

2. ad esimersi, in futuro, dall'utilizzare gli strumenti dell'amministrazione Comunale per scopi
partitici, o per soddisfare l'interesse di particolari soggetti

3. a considerare l'opposizione come strumento critico utile al miglioramento della funzione
amministrativa e, più in generale, come garante dello stato democratico delle istituzioni; di



COMUNE DI NOVI DI MODENA
PROVINCIA DI MODENA

VERBALE  N.   63   DEL    29/11/2012                 PAG. 3

particolare rilevanza nel nostro Comune visto l'altissimo grado di rappresentanza delle
opposizioni tra i cittadini. 

Distinti Saluti, 
F.to: Roberto Guerra
"

L'assessore Malagola Italo ritiene che l'ordine del giorno possa essere condiviso nel senso che gli
strumenti istituzionali devono essere tali e non politici.
Il consigliere Fabbri Mauro (Progetto Comune) ritiene l'occasione per impostare rapporti più
collaborativi fra maggioranza ed opposizione. Prende atto dell'utilizzo della forma non corretta;
vuole fare in modo di non lasciare ombre nel proprio operato, aspettandosi che l'amministrazione
facesse di più.
Il Sindaco replica che l'ordine del giorno non entra nel merito ma vuole  rimarcare un'azione che si
è spinta oltre e su questo si voterà.
Il capogruppo Benzi Sauro (Centro Sinistra Con Novi), rimarca che già è stato riconosciuto l'errore
e la discussione sull'argomento è stata più che adeguata.
L'assessore Zenoni Dario  propone di modificare la parola "partitico" con "politico".
Il capogruppo Guerra Roberto (Uniti per Novi Rovereto e S.Antonio), rileva che la parola
"politica" è rivolta al destinatario e non al mittente. Guerra è d'accordo con la sostituzione.

Quindi,

IL CONSIGLIO COMUNALE

Visto l'odine del giorno presentato dal capogruppo Guerra Roberto (Uniti per Novi Rovereto e
S.Antonio), relativo alla  "Comunicato straordinario del Comune del 9 ottobre 2012 intitolato 
Aree destinate ai prefabbricati modulari abitativi rimovibili".

Raccolta la richiesta di sostituzione della parola "partitico" con "politico" proposta dall'assessore
Zenoni Dario.
Con voti unanimi espressi nei modi e forme di legge,

DELIBERA

di approvare l'odine del giorno presentato dal capogruppo Guerra Roberto (Uniti per Novi
Rovereto e S.Antonio), relativo alla  "Comunicato straordinario del Comune del 9 ottobre 2012
intitolato  Aree destinate ai prefabbricati modulari abitativi rimovibili" nel testo come sotto
riportato:
"

ORDINE DEL GIORNO:
Sul Comunicato Straordinario Del Comune Del 9 Ottobre 2012 intitolato: "AREE

DESTINATE AI PREFABBRICATI MODULARI ABITATIVI RIMUOviiULI"

CONSIDERATO

- che tutti gli atti Comunali sono emessi in rappresentanza di tutta l'amministrazione comunale,
consiglieri comunali compresi;



COMUNE DI NOVI DI MODENA
PROVINCIA DI MODENA

VERBALE  N.   63   DEL    29/11/2012                 PAG. 4

- che tutti gli atti Comunali devono avvenire nell'interesse pubblico, e non nell'interesse di
particolari soggetti partitici, politici, economici, o altri;
- che l'utilizzo degli strumenti Comunali per interessi specifici rischia di costituire un pericoloso
conflitto d'interesse e/o abuso d'ufficio;

IL CONSIGLIO COMUNALE IMPEGNA IL SINDACO E LA GIUNTA

1) a rettificare o rimuovere immediatamente il suddetto documento dal sito del comune di Novi di
 Modena
2) ad esimersi, in futuro, dall'utilizzare gli strumenti dell'amministrazione Comunale per scopi
 politici, o per soddisfare l'interesse di particolari soggetti
3) a considerare l'opposizione come strumento critico utile al miglioramento della funzione  
 amministrativa e, più in generale, come garante dello stato democratico delle istituzioni; di  
 particolare rilevanza nel nostro Comune visto l'altissimo grado di rappresentanza delle  
 opposizioni tra i cittadini. 
"

- - -



COMUNE DI NOVI DI MODENA
PROVINCIA DI MODENA

VERBALE  N.   63   DEL    29/11/2012                 PAG. 5

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
N. 63 del  29/11/2012

Il presente atto viene letto, approvato e sottoscritto                                                                      

Il Presidente Il Segretario Comunale
F.to BULGARELLI  MAURA F.to CAPPI Dott.RAFFAELE

=======================================================================
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario Comunale, certifica che copia del presente atto viene pubblicata all'Albo
Pretorio del  Comune in data     04-12-2012           e vi rimarrà affissa per quindici giorni
consecutivi.

Il Segretario Comunale
F.to CAPPI Dott. RAFFAELE

=======================================================================
Il Presente atto è copia conforme all'originale in carta libera per uso amministrativo.

Novi di Modena, 04-12-2012     

=======================================================================
ESECUTIVITA'

La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data                           ai sensi dell'art. 134, 3°
comma, del D.L.vo 18/08/2000, n.267 

Novi di Modena, Il  Segretario Comunale
F.to  

=======================================================================
E copia conforme all'originale, per uso amministrativo.

Novi di Modena, ______________

=======================================================================


